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	Përshkrimi i lëndës
	Njoftim me paradigmat dhe konceptet themelore në Cloud. Aktorët kryesorë dhe karakteristikat e Cloud. Modelet e shërbimit në Cloud (IaaS, PaaS, SaaS). Shërbimet që mbështesin infrastrukturën në Cloud. Virtualizimi në Cloud. Modelet e implementimit në Cloud. Besueshmëria në Cloud. Replikimi në Cloud. Menaxhimi i të shënave në Cloud. Siguria dhe privatësia në Cloud. Menaxhimi i resurseve në Cloud.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është të sigurojmë një thellësi njohuri dhe kuptim i fushës së cloud në informatikë dhe të gjitha nivelet e orientimit të shërbimit (XaaS), sigurojnë njohuri të infrastrukturës, platformave dhe aplikacione në formën e shërbimeve, familjarizohuni modelet e dizajnit, modelet arkitektonike dhe praktikat më të mira dhe të kuptojnë rëndësinë e inovative aplikimet në re.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kursit një student do te jetë i afte te:

- Zhvilloni zgjidhje softuerike të bazuara në cloud

- Kuptoni cloud - karakteristikat publike dhe private

- Kuptoni infrastrukturat dhe arkitekturën e cloud kompjuterike

- Kuptoni arkitekturën origjinale të cloud dhe përdorni atë në zhvillim

- të zotërojë zhvillimin e mikro-shërbimeve

- të kuptojë dhe përdorë modelet për zhvillimin e mikrosherbimeve

- përdorni kontejnerë dhe orkestrim të kontejnerëve

- të aftë për të zhvilluar aplikacione SaaS

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	15
	7.5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	1.5
	6
	9

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1.5
	15
	22.5

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	3

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	2

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, kuize, punë laboratorike, diskutime, provime periodike, provimi final.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	•
Punim hulumtues dhe prezantim në lidhje me një platformë në Cloud – 25%

•
Detyrë dhe prezantime gjatë semestrit 25%

•
Provimi final 50%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	•
Cloud Computing: Concepts, Technology & Architecture (The Pearson Service Technology Series from Thomas Erl) 1st Edition, by Thomas Erl, Ricardo Puttini, Zaigham Mahmood 

•
Cloud Computing: Theory and Practice Second Edition, by Dan C. Marinescu

	Literatura shtesë:  
	•
Barrie Sosinsky, Cloud Computing Bible, Wiley

•
George Reese, Cloud Application Architectures: Building Applications and Infrastructure in the Cloud, O'Reilly


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në lëndë / Planprogrami

	Java e dytë:
	Hyrje në konceptet themelore të Cloud

	Java e tretë:
	Aktorët kryesorë në Cloud

	Java e katërt:
	Karakteristikat e Cloud

	Java e pestë:  
	Modelet e shërbimit në Cloud (IasS, PaaS, SaaS)

	Java e gjashtë:
	Virtualizimi në Cloud

	Java e shtatë:  
	Prezantimi i Cloud platformave – Pjesa I

	Java e tetë:  
	Prezantimi i Cloud platformave – Pjesa II

	Java e nëntë:  
	Modelet e implementimit të Cloud

	Java e dhjetë:
	Besueshmëria në Cloud

	Java e njëmbedhjetë:
	Replikimi në Cloud

	Java e dymbëdhjetë:  
	Menaxhimi i të dhënave në Cloud

	Java e trembëdhjetë:    
	Siguria dhe privatësia në Cloud

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Menaxhimi i resurseve në Cloud

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i detyrës finale semestrale


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijnë me rregull dhe në kohë në ligjërata, ushtrime e provime. Ata duhet t'i kontribuojnë një procesi mësimor konstruktiv dhe t'i ndjekin udhëzimet e instruktorit. Studentët inkurajohen të vijnë në konsultime. Detyrat e shtëpisë duhet të shkruhen individualisht, por studentët inkurajohen të bisedojnë me kolegë në lidhje me detyrat me kushtin që shënohen emrat e kolegëve me të cilët është diskutuar dhe/ose resurset që janë përdorur. Pandershmëria akademike do të ndëshkohet.
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